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CÂMARA MUNICIPAL DE M 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINOV.OGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA 
FONE (44) 3245-1545 
www.mandaguacu.kr br' 

I • • 
CO 

NDAGuAgu 
TALIA - SL 08 CEP 87160-266 

CNPJ 77.643.443/0001-25 
ato manda uacu. rie .br 

REQUISIÇÃO DE ADIANTAMENTO ° 004/2025 
OUTROS SERV T-ERCEIROS•i'4- PES OA JURÍDICA 

Excelentíssimo Senhor 
Presidente Da Câmara Municipi91 
Marcio Aquaroni Navachi 

Assunto: Solicitação De Importrcia A Titulo De Adirta ento. 

Senhor Presidente: „ 

Nos Termos do art 8 da Lei n° 2220/022 

solicitamos a Vossa Excelência` a liberação da impOrtan 

vinte e cinco reais) a titulo de adia tamento, conformé e 

respectiva justificativa: 

Pagamento do conserto de duas cadeiras giratórias, sen 

de um Pistão e o segundo, da troca do jogo de i sgdin.li 
' 

quebradas e impróprias para uso, de modo assim, cá 

Câmara Municipal. 

Trata-se de despesa de pequena monta e pronto paga 

andamento dos serviços desta Casa.de Leis. 

Justificamos a solicitação tendo por base os incisos 1 II 

8°, inciso I, do mesmo dispositivo legal. 

rt, 

(71,7k4i 
MANIDAGUAÇU 

aS • 
4.••••••=ltirm 

de 16 de fevereiro de 2022, 

la de R$ 225,00 (duzentos e 

ecificação a seguir descrita e 

o o primeiro referente a troca 

s, notadamente por estarem 

servar os bens móveis desta 

ento, destinada a garantir o 

IV do art. 4°, bem como o art. 

Despesas: Troca do pistão e troca de um jogo de rolinha de duas cadeiras giratórias. 

Dotação orçamentária: 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.9 .39 - OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 

Valor do adiantamento: R$ 225,00 (duzentos e vinte cir+o reais) 

Solicitante: Glaucia C. Zanelato Furlaneto CPF 905.285.499-87 — Diretora Geral 

I I 

Responsável designado pela gestão dos adiantamentos (Portaria n° 021/2022): 

José Adirson Gianotto Nascimento CPF 750.184.20944 Agente Administrativo. 



CAMARA-MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100- CONDOMÍNIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266 
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 
www.mandaguacu.pr.leig.pr cont6topm daggacu.Dr.lecOr 

Conta Corrente/Banco: Banco do Brasil Ag. 0773 C/dh° 23055-3 

0 valor foi apurado previamente. 

Serão anexados os recitios referentes As postagens. 

Prazo de aplicação: até 60 (sessenta) di . • 

a 1 
andaguaçu-PR, 29 de agosto de 2025. 

MUNICiPAL 
DE MANDAGUAÇU 

a liberação dO recurso. 

/ 
i i 

_Glauci. • anelato Furl neto 
Diretora 
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CNN: 52.454.168/0001-70 I Av. Harry Prochet, 632 I re :1144) 99947-0856 

belarsantoosegnialco 111'1, 

Orçamento ng: 518 I Emitido em: I 27/08/20251 
Valldade: 26/09/2025 , 

CLIENTE
Nome: Câmara Municipal de Mandaguaçu 
E-mail: 
Telefone: 
CPF/CNPJ: 77.643.443/0001-25 l pi 
Endereço: Rua Bernardino Bogo, 100- Condomínio Galeria Itália - Mandag uaiiit Complemento: Sala 08 

ORÇAMENTO 
ITEM PRODUTO/SERVIÇO 1 CITD. VALOR UNIT. TOTAL 

TROCA Conjunto Rodizio - PRIMEIRA linha FRISOKAR. , " r 1 R$ 75,00 R$ 75,00 
TROCA Pistão - PRIMEIRA linha FRISOKAR. I 1 R$ 150,00 R$ 150,00 

- 
i 

R$ - 
i , I , R$ - 

, 

Rs - 
. - .—..i.j.,..,° ',,,.......,_,..,____ 1$__„.. - 

, R$ - 

...... _.. _______ ..— —........ _ _ 
• -, I 

inbtotal: 11 — 225,00 
Olsçont9; 

' Acréscimo: 
TOTAL: R$ 225,00. 

OBSERVAÇOES 

A 
IRAS 

224 ZONAD6 
ARINGA/PR_i 



CÂMARA MUNICIPAL D4 RWIDAGUAÇU 
ESTADO DO PAROX 

RUA BERNARDINO BOGO, 100- CONDOMÍNIO GALE RIA,ITALIA - SL 08 CEP 87160-266 
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 
www.mandaquacu.pr. Ieg.br cohtatornandaguacu.prieq.br 

COMPROVANTE DE ENTREGA DE NUMERÁRIO 

Excelentíssimo Senhor 
Marcio Aquaroni Navachi 
Presidente Da Câmara Municipal 
Mandaguaçu — Pr 

Assunto: Comprovante de entrega de numerário. 

Senhor Presidente: 

1-40NICWAI. 
DE MANDAGUAÇU 

FLS 0 

Nos termos do Art. 23 da Lei n° 2220qi122 de 16 de fevereiro de 2022 

encaminho a Vossa Excelência a Nota de Empeni ,1) n° 232/2025 datado de 02 de I.

setembro de 2025 e o comprovante de transferência , letro'snica para conta indicada na 

Requisição de Adiantamento N° 04/2025 de 29 de gosto de 2025 no valor de R$ 

225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), a titulo de adi 
t
intamento. 

Mandag çu-PR, 03 de setembro de 2025. 

j icheli F 
CONT ORA 

on'ha 

RECEBIDO: 

on lanotto Nascimento 
it CPF 750.184.209-44 
l Portaria n° 021/2022 

DATA DE RECTi3IMENTO: (i6/  167Z20 

; 



CÂMARA MUNICIPAL MAN DAGUAÇU 
NOTA DE EMPENHO • 
ESTADO DO PARANÁ 
C.N:P.J.: 77.643.443/0001-25 

Município: MANDAGUAÇU 

Órgão: 

Unidade: 

Funcional: 

Projeto/Atividade: 

Natureza de Despesa: 

Recurso: 

Data do Empenho: 

N° do Empenho: 

Página: 1 / 1 
Data: 02/09/2025 

Usuário: Mifabiane 

02/09/2025 

232/2025 
ORDINARIO 

01.000 

01.001 

1.31.1 

2001 

3.3.90.39.96.00.00.00 

00001.00000.01.07.00.00.1 

CAMARA MUNICIPAL 

CÂMARA,,„ 

LEGISLATIVO 

MANUTENÇÃO DAS ATI 

OUTROS SERVIÇOS DE 

RECURSOS DO TESOU 

IIDADES LEGISLATIVAS 

pRCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC. 
0 (DESCENTRALIZADOS) 

• 41 J-

OE 6/ANDAGUAÇU 

Valor Dotação: 

Valor Dotage() Atualizada: 
Total (A): 

180.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

Empenhos anteriores: 

Valor do empenho: 
Valor complemento: 

Valor anulado: 

Total (B): 

Total (A - B): 

59.995,89 

225,00 

0,00 

0,00 

60.220,89 

79.779,11 

Credor: 

p 7F/CNPJ: 

Endereço: 

Banco: 

Agencia: 

JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO 
750.184.209-44 Inscr.Estildent.Prof.: 
PION. JOSÉ LOURENÇO DOS SANTOS -560 Cidade: 

Conta: 

Tipo da 

Telefone: 

Maringd UF: PR 

Especificação: 
adiantamento para conserto de cadeiras giratórias 

Fonte de Recurso: Ordinário Valor geral: 225,00 

Fundamento legal: 

Modal. Licitação: 
Número Licitação: 

Número Processo: 

Número Contrato: 

Número Aditivo/Apost.: 

b.ta homologação: 

Da a contrato: 

a Aditivo/Apost.: 

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prest2 o) , 

 _..--------

IANE MOLONHA 

Contadora - CRC - 053727/0-

UARONI NAV 

PR MDENTEDACÂMARA 

Re0onsável 

SlINA ZrANELATO 
URLINETO 

***.***.469-*1 • 

DIRETOR GEAL

Data: 02/09/2025 

Sistema Contábil - Bathe Sistemas. Usuário: Mitabiane. Emissa (!)2/09/2025. es 10:08:25. Protocolo: 81da778t-385d4b54-85co•c2d74ebf159d 
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CÂMARA MUNICIPAL MANDAGUAÇU 
NOTA DE LIQUIDAÇÃO COM DESCONTOS '1'1 
ESTADO DO PARANÁ 
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 

Município: MANDAGUAÇU 

Data da Liquidação: 

N° da Liquidação: 
N° do Empenho: 

Página: 1 / 1 
Data: 02/09/2025 

Usuário: Mifabiane 

02/09/2025 

257/2025 
232/2025 

ORDINARIO 

Vencimento: 02/09/2025 
Orgão: 01.000 CAMARNMUNICIPAL 
Unidade: 01.001 CÂMARA 
Funcional: 1.31.1 LEGISLATIVO 
Projeto/Atividade: 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVI 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE T 
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOUR 

ADES LEGISLATIVAS 

RCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC. 

(DESCENTRALIZADOS) 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANDAGUAÇU 

Número do empenho: 232/2025 Liquidagóes anteriores: 0,00 
Valor do empenho: 225,00 Valor liquidado: 225,00 
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00 
Total (A): 225,00 Total (B): 225,00 

Total (A - B): 0,00 

Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO 
CPF/CNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Estildent.Prof.: Telefone: 
Endereço: PION, JOSE LOURENQO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringá UF: PR 
Banco: Conta: 
Agência: 

t
Tipo da Conta: 

' I 

Especificação: 
adiantaménto para conserto de cadeiras giratórias 

Fonte de Recurso: Ordinário Valor geral: 225,00 

Descontos: 

Total de descontos: 0,00 
I 

Liquido a pagar: 225,00 

Fundamento legal: 

Modal. litação: 

Contrato: 

Número Processq.:. 

Número LI,c)td'ção: 

Data: 

Data: 

Data: 

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado) 

e •onsável 

I 

Data: 02/09/2025 

• in•no.A7 DrnInnnlee AhngrfilS-hs.A..499La7(11-41,firdhlf(1M2n 



ESTADO DO PARANÁ 
CÂMARA MUNICIPAL MANDÁGUA9U 
Nota da Ordem do Pagamento 
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 

MunicIpio Mandaguaçu 
Data da Ordem: 

N. da Ordem: 
03/09/2025 

285/2025 
Órgão: 01.000 
Unidade: 01.001 
Funcional: 1.31.2001 

Projeto/Atividade: 2.001 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000 

Número do empenho: 232J2025 
Valor do empenho: 225,00 
Valor anulado: 0,00 
Total (A): 225,00 

t ' 
CAMARA1MUNICIPAL 

CÁMARA[ 

LEGISLATIVO 

MANUTER\O DAS ATIVIDADES 
OUTROS t ERVIÇOS DE TERCEIROS 
RECURSDS DO TESOURO 

1Pagaimentos anteriores: 
,alor da ordem: 

'alor Anulado: 

;etiencões: 

otal (B): 

5aldp (A-B): 

0,00 

225,00 

0,00 

0,00 

225,00 

0,00 

Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO 
CPF.: 750.184.209-44 Inscr.Estildent.Prof.: 
Endereço: PION. JOSE LOURENÇO DOS SANTOS - 560 
CEP.: 87053-335 Cidade: MARINGÁ - PR 
Banco: Agência: - Conta Corrente: - 

Especificação: adiantamento para conserto de cadeiras giratórias 

Font; de Recurso: Ordinário Valor geral.: 225,00 

Fica autorizado o pagamento de R$: 225,00 

Contabilização: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 03/69/425 

Descontos: 

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 225,00 

Recursos: 0000100000010700001500 Valor: 
0000 

Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. 

225,00 

9160 - X Conta Baixa: t N° Docto: 550773000009160 

Ordem de pagamento: Em 03/09/2025 pague-se a importância acima processada. 

Recibo: Em 03/09/2025 recebi (emos) a importância acima processada. 

Certifico haver pago a importância acima. 

Sistema Contábil Betha Sistemas. Usuário: edlr.constante. EmIssio: 63/09/2025, be 14:26:41. Protocolo: 951:44751-9b03-4c7c-85d84)42b0356758 



03109/2025, 13:48 

Emissão de comprovanteS 

Banco 
1

9 Brasil 

. 1 G3320313430368311 
03/09/2025 13:48:24 

03/09/2025 - BANCO DO BRASIL - 13:48:03 
077300773 ,SEGUNDA VIA 0002 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
tiE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: CAMARA MUN MANDAGUACU 
AGENCIA: 0773-0 CONTA: 

= 

9.160-X 

DATA DA TRANSFERENCIA 03/09/2025 
NR. DOCUMENTO 550.773.000.023.055 
VALOR TOTAL 225,00 
****** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: JOSE ADIRSON GIANOTTO NAS 
AGENCIA: 0773-0 CONTA: 23.055-3 
NR. DOCUMENTO 550.773.000.009.160 

NR.AUTENTICACAO A.6AD.989.EDC.6F5.51E 

Transag5o efetuada com sucesso por: JB537677 MARCIO AQUARONI NAVACHI, 

11 



(;RUA BERNARDINO BOGO, 100- CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA-- SL 08 CEP 87160-23 W.RA 
6DE mAN,DAGU 

/-.  witiNto 
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-5 www.mandacipacu.prieg.b! 

dontatoemancliguacu.pr,leq.br

FLS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE APLICAÇÃO1D0 ADIANTAMENTO 
(REQUISIÇÃO DE ADIANTAMENTO N° 03/2025) 

Excelentíssimo Senhor 
Marcio Aquaroni Navachi 
Presidente Da Camara Municipal 
Mandaguaçu — Pr 

Assunto: Prestação de Contas de Aplicação do Adiantarnento 

Senhor Presidente: 

Nos termos do Art. 26 da 'Lei n° 2220/2022 de 16 de févéreiro de 2022 
encaminho a Vossa Excelência a prestação de contas do adiantamento relativo a Nota 
de Empenho n° 232/2025, datado de 02 de setembro de 2025 para a baixa de 
responsabilidade junto ao setor de Contabilidade. 

Foram juntados ao processo todos os comp ovantes das despesas: 
Nota Fiscal n° 143/2025 - BELARMINO APARECIDO DOS SANTOS — CNPJ 
52.454.168/0001-70 

Total da despesa realizada: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) 
Extrato bancário comprovando a transferência e os p4arhentos. 

t 

CÂMARA MUNICIPAL 13_0 IrANDAGUAÇU, 
ESTADO DO PAKANA 

Copia da Nota de Empenho e Ordem de Pagamento. 

I 
Mandagu4çu PR, 15 de setembro de 2025. 

6es_ponsá' 
José Adirs 

I
, 
t Glaucia a t Fuflanto 

/Diretora - Solicitante 

scimento 
pela gestão d adiantamento 



NFSe Nota Fiscal de 
Service eletrónica 

DANFSe v1.0 
Documento Auxiliar da NFS-e 

Chave de Acesso da NFS-e 
41152002252454168000170000000000014325098529283369 
Número da NFS-e Competência da NFS-e 
143 12/09/2025 
Número da DPS Stifle da DPS 
134 900 

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF 
Prestador do Serviço 52.454.168/0001-70 
Nome! Nome Empresarial 
52.454.168 BELARMINO APARECIDO DOS SANTOS 
Endereço 
HARRY PROCHET, 632, PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES 
Simples Nacional na Data de Competência 
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) 
TOMADOR DO SERVIÇO 

• 

Data e Hora da eintsáão da NFS-e 
12/09/2025 11:11:q7 

r 
Data e Hora da emjságo da DPS 
12/09/2025 11:111:07 

, 
Inscrição Munlcipl 

E-mall ' 
BELARSANTOOS GMAILCOM 
Municfpio 
Maringá - PR 

Regime de Apuração frIbuthia pelo SN 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
MARINGÁ 
(44)3221-8638 

--espacoempreendedor
4: 'A ftiMatirliCI PAL 

173 IIIANDAGUAÇU 
l?"4""ii - 

Aft; 
,4'1V14-f"v 

, 
A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada 
pale leitura deste código OR ou pia consulta da 
chave de acesso no portal nacional da NFS-e 

Telefone 
(44) 9947-0856 

CEP 
87070-120 

CNPJ / CPF / NIF 
77.643.443/0001-25 

Nome / Nome Empresarial 
MANliAGUACU CAMARA MUNICIPAL 
Endereço 
BERNARDINO BOGO, 175, PRIMEIRO ANDAR, CENTRO 

Inscrição Municipál I 

E-mail 

Municfplo 
Mandaguaçu - PR 

Telefone 

CEP ,
87160-266 

SERVIÇO PRESTADO 

Código de Tributação Nacional 
14.01.01 - Lubrificação, limpeza, 
lustração, revisão, carga e recarg... 
Descrição do Serviço 
Troca de um pistão ,e conjunto de rodízios, serviço executado em duas cadeiras de escritório. 
TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL 
Tributação do ISSQN, 
Operação Tributável 
Tipo de imunidade 

Valor do Serviço 
R$ 225,00 

BC ISSQN 

TRIBUTAÇÃO FEDERAL 
IRRF 

PIS 

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e 

Código de Tributação Municipal Local da Prestação 
002 - Lubrificação, revisão, conserto, Maringá - PR 
restauração ou manutengb... 

País da Prestação r 

Pats Resultado da Prestação do Serviço 

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN 
Não 

Desconto incondicionado 

Alfquota Aplicada 

Município de inddrinci , do ISSQN 
Maringá -PR r 
Número Processo busgensdo 

Total Deduçães/Re,dugies 

Retenção do ISSQN , 
Não Retido I 

Regime Especial de Tributação 
Nenhum 

Benefício Municipal 

Cálculo do BM 

ISSQN Apurado 

VALOR TOTAL DA NFS-E 
Valor do Serviço 
R$ 225,00 

IRRF, CP,CSLL - Retidos 
R$ 0,00 

CP 

COFINS 

CSLL 

Retenção do PIS/COFIHS TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL. 

Desconto Condicionado 
R$ 

PIS/COFINS Retidos 

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS 
Federate 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Desconto Incondicl na4 
R$ 

!SKIN Retido 

Valor Líquido da NFS-e 
R$ 225,00 

Estaduais Municipals 



.:AMARA MUNICIPAL 
DE MANDAGLIM 

Comprovante de transferência 
12 SET 2025-15:40:40 

Valor 

R$ 225,00 

Destino 

Nome 

52.454.168 BELARMINO APARECIDO DOS 
SANTOS 

CNPJ 

52454168000170 

Instituição 

BCO BRADESCO S.A. 

Origem 

Nome 

José Adirson Gianotto Nascimento 

Instituição 

NU PAGAMENTOS - IP 

Agência 

0001 

Nu Pagamentos S.A. - Instituição de Pagamento 
CNPJ 18.236.120/0001-58 

Tipo de transferênc a 

Pix 

Tipo de conta 

Conta corrente 

Chave Pix 

52454168000170 

Conta 
682145603-8 

CPF 

—.184.209—

ID da transação: E18236120202509121840s1394342b69 

Estamos aqui para ajudar se você tiver alguma dúvida 
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias úteis, das 09h às 1817 (horário de SAo Paulo). 



• • • 
CAMARA MUCIPAL
DE MANDAGUAÇU 

Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANA 

PaÇO Municipal "TAiro, Yigira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bemadino Bogo — Cftixa Postal 81 — CEP 87160-000 

Fone: (44) 3245-8400 
.:1<fP".06.N.3.JIWOobi 

www.mandaguaeu.pr.go rbr 

RELATÓRIO N° 04 — ADIANTAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE 

MANDAGUAÇU-PR 

Encaminhado a esta Secretaria Municipal de Colitrale Interno os documentos que 

instruem a requisição de adiantamento n° 04/2025 de material de consumo da Camara 

Municipal de Mandaguaçu, analisou-se a adequação do referido adiantamento a artigos da Lei 

Municipal n° 2220/2022, canforme.checklist: 

ADIANTAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU 

ITEM DISCRIMINAÇÃO REGU IRREG 
, 

LAR ULAR 

01 , Art. 1° Fica instituído na Camara Municipal de Mandaguaçu a forma de X 
pagamento de despesas pelo Regime de Adiantamento, que constitui 
processamento especial de despesas, as quais por sua nati!trOa ou urgência, 
Tao possum aguardar o processo ordinária, *obodeci & os principias 
estabelecidos no parágrafo único do art. 60 da Lei Federal n0 8.666/93, e art. 
65 a 68 da Lei Federal n° 4.320/64. 

02 Art. 2° 0 regime de adiantamento consistirá na disponibiliz 00 de numerário X 
previsto no orçamento da Camara Municipal á servidor pública 
de servidores, devidamente designado, após autorização 
Camara, sempre precedido de empenho na dotação prap 
realizar. 

§ l''' 0 Presidente da Camara designara. por Portaria o se 

do seu quadro 
do Presidente da 
a. das despesas a 

clor responsável 
pela gestão dos recursos financeiros do regime instituído p6r esta Lei. 

03 Art. 4° Poderão realizar-se sob o regime de adiantamen 
decorrentes dos seguintes elementos de despesa: 

o os pagamentos X 

I - de caráter emergencial e despesas extraordinárias; 
II- de material de consumo e contratação de serviços; 1 
III - de despesa judicial; . 

IV - de diligência administrativa; 
V - de representação eventual; 
VI— de pequena monta e pronto pagamento; 
VII - de pagamento excepcional devidamente justificado dutorizado pelo 
Chefe do Poder Legislativo ou por expressa disposição de lei. 
§1° Entende-se por despesas extraordinárias e urgentes, as èiue exijam pronto \ 
pagamento, entendidas como de qualquer natureza, cuja realização não , \ 



Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Pao Mumicipal "gir41 lik#4" 
Rua Bernardino Bogo, 175— Vila Bemadino Bogo — Cpixii Postal 81 — CEP 87160-000 

Fone: (44) 245-8400 
e.N11311.76.285.-AW0001-

www.mandaguacu.pr.go br 

CAMARA MUNICIPAL 
DE MAN DAGUAÇU 

FLSi. F f.

permita esperar pelo processamento normal sob pen & 
andamento das atividades da Camara Municipal; 1 

§2° Os valores que autorizam a utilização do regime 
previstas neste artigo, ficam limitadas a 5% (cinco por 

' estabelecido na alínea "a" da inciso "II" do art. 23, da Lei Aderal 
em cada exercício financeiro, cumpridas as formalidades 4gais. 

§30 Sao consideradas despesas de pequena monta e de pronio 
os efeitos desta Lei, aquelas que não ultrapassam o valor: 

, (setecentos reais) por adiantamento, e que são realizadas alm: 
I - Selos postais, telegramas, material e serviços de limpeza :0 
de roupa, café e lanche, pequenos consertos; i 
II - Ëncadernação, impressão e artigos de papelaria du' 
materiais gráficos, aquisição avulsa de livros, em quantidade 
e/ou consumo proximo ou imediato; 
III — Material de construção para pequenos reparos o-i 
imóveis; 
IV — Aqlli*Ab de thidias gravaVeiVregfáVkvéts, Cafttia 
produtos congêneres; 
V - Itens e artigos para cozinha, em quantidade restrita, parafuso 
proximo ou imediato; 
IV - Outra qualquer, de pequeno vulto e de necessidade imediata, 
'devidamente justificada; 

§4° t vedado o fracionamento da despesa para comportar 
: regime de adiantamento; 

de prejuízo ao 

de adiantamento 
cento) do valor 

n° 8.666/93, 

pagamento, para 
de R$ 700,00 

higiene, lavagem 

de expediente, 
restrita, para uso 

conservação de 

de Triérilória al 

e/ou consumo 

desde que 

a utilização do 

1 

04 Ad. 8° Das requisições de adianOnlento çoil,stalio, 41e,'Cr4satiaimat% 

seguintes informações: 
I - dispositivo legal e justificativa em que se baseia; 
II- identificação da egpdcie da devesa mencionando a tipi 
se classifica; 
III - nome completo, cargo e/ou função do solicitante 
designado pela gestão dos adiantamentos; 
IV — indicação em algarismos e por extenso do valor' 

, acompanhado de ao menos um orçamento de fornecedor, 
discriminação do material ou serviço, a identificação competa 
local, data, além da assinatura do responsável pela elaboraqãoido 
V - dotação orçamentária a ser onerada; 
VI - prazo de aplicação; 

. VII- dados bancários para transferência. 

icacAo na qua/ ela 

,e do responsável 

1 a ser adiantado, 
do qual constará 

do emitente, 
orçamento; 

I 1 
, 

, 

as 

a 

f ----N, 

X 

2 
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05 Art. 15. A cada pagamento efetuado o responsável exigirá 
comprovante, podendo ser nota fiscal, nota simplifi4id, 
qualificação do emitente e descritivo do produto ou 
documento oficial que tenha a mesma finalidade, os qua 
todos os dados do fornecedor, o serviço/produto que está 
devidamente discriminada, a quantidade; a valor unitária, 
despesa realizada, o local e a data. t 

1 

o correspondente 
recibo com 

erViço, ou outro 
s deverão conter: 
eido adquirido e 

d, valor total da 

X 

. . 
06 Art. 16. Todos os comprovantes serão sempre emitidos em 

Municipal de Mandaguaçu. 
, 

nome da Câmara X 

07 Art. 18. Em todos os comprovantes de despesa deverá coristar 
recebimento do material ou da prestação do serviço. 

o atestado de X 

08 Art. 23. Efetuado o depósito do adiantamento, o setor ide 
inscreverá o nome do responsável no Sistema de Compénsação 
apropriada subordinada ao grupo: RESPON 
ADIANTAMENTOS. 

Contabilidade 
em couta 

AVEIS POR 

X 
. 

09 Art. 26. No prazo de até 10 (dez) dias, a contar do termo final 
aplicação, o servidor responsável prestará contas la 
adiantamento. 

do período de 
aplicação do 

, 

X 

'07 Aft. 27. A pregt5,06 de ÕÕIRM lar-Se-a Mediante a apresenta 
Contabilidade, dos seguintes documentos: 
I — Oficio elaborado pelo servidor solicitante e assinado por 
responsável pela gestão do adiantamento, encaminha 
prestação de contas e solicitando a baixa de responsabilida 
II = Relação de todos os comprovantes de despesa, mencio 
a data do documento, a espécie do documento, o nome do interd,ssado 
da despesa, constando no final da relação a soma da despesi, 
III — Cópia do depósito bancário do saldo não apIicado, se houver; 
IV — Extratos bancários, comprovando a transferência bancâx4; 
V — Copia da nota de empenho, que deverá ser retirOa 
Contabilidade no ato do recebimento do adiantamento e:, 
juntada ao processo. 

' 

elep 
do 
e; 

ndo 

Aializada; 

posteriormente, 
i 

b AO %MT de ' 

pelo servidor 
a respectiva 

o Ili:micro o 
e o valor 

no setor de 

X 

08 Art. 30. Verificado o cumprimento das disposições lega 
exigências, caso tenham sido feitas, o setor de Contabilida 
processo de prestação de contas ao Controle Interno que analisará 
parecer sobre as contas no prazo de 10 (dez) dias. 

§1° Na análise das contas, o Controle Interno poderá, na fornia 
requisitar complementaçdo de informações ou documentos 

s 
e 

aoresponsáve 

e atendidas as 
encaminhará o 

e emitirá 

do artigo 8, 

\ 

X 

3 
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§2° Em sendo emitido parecer favorável no processo de pristação 
enviará o mesmo ao setor de Contabilidade e Presidente 
assinatura. 

de contas, 
& Camara para 

§ 3° Após a aprovação das contas com o visto da Controladoria Interna, setor 
de Contabilidade e da Presidente da Câmara, a Secretaria ., .dministrativa 
deverá digitalizá-lo e publicá-lo, integralmente, no Portal da Transparência da 
Câmara Municipal de Mandaguaçu. 

CONCLUSÕES 

Tendo em vista os documentos encaminhados:, pela Câmara Municipal de 

Mandaguaçu-PR, expediu-se o presente relatório baseadq no checklist acima, não sendo 

constatada irregularidade. 

Obs. Há necessidade de autalizar a lei Municipal n° 222O/2Ó2, pois A Nova Lei de Licitações 

(Lei 14.133/2021) entrou em vigor em 10 de abril de 2021. 

Colocar setnoreo twine &motet° da Sra. Gláticia c ufôrrrie o artigo ga, jj - notne 
completo, cargo e/ou função do solicitante e do responsavel designado pela gestão dos 
. ç1iantamentos; 

Obs. Colocar sempre o valor unitário conforme Art. 15. A 'cada pagamento efetuado o 
responsável exigirá o correspondente comprovante, podendo ser ,lota fiscal, nota simplificada, 
recibo com qualificação do emitente e descritivo do produto tu serviço, ou outro documento 
oficial que tenha a mesma finalidade, os quais deverão conter: iodos os dados do fornecedor, 
o serviço/produto que está sendo adquirido e devidamente disdriminado, a quantidade, o valor 
unitário, o valor total da despesa realizada, o local e a data. 

Registre-se que esta análise não afasta outros Oa§ e fatos não integrantes deste 

relatório e que sejam eventualmente constatados em outros firocedimentos fiscalizatórios desta 

Secretaria Municipal de Cont terno. 

Mandaguaçu embro de 2025 

Controle Interno 



ESTADO DO PARANÁ 

CÂMARA MUNICIPAL MANDAGUAÇU 

NOTA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO DIÁRIA 

C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 

Pagina: 1/ 1 

Município: MANDAGUAÇU 

Unidade Concedente: 

Ordenador da Despesa: 

Beneficiário: 

Endereço: 

Responsável: 

CÂMARA MUNICIPAL MANDAGUAÇU 

MARCIO AQUARONI NAVACHI 

JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO 

PION. JOSE LOURENQO DOS SANTOS - 560 

CPF: 750.184.209-44 

CEP: 

CPF: 

Projeto/Atividade: 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE LEGISLATIVAS 

Item: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE RO E - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 00001.00000.01.07.00.00.1.500. Recursos do Tesouro (Descentralgadps) 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE ROB PJ - PAGAM. ANTEC. 

Empenho: 232/2025 Data: 02/09/2025 Valor: 225,00 

Prestação: 4 Data: 2025-09-29103: Valor: 225,00 

Especificação: adiantamento para conserto de cadeiras giratórias 

Comprovantes da prestação de contas 

Tipo 

NF-Nota Fiscal 

Número Credor 

134 BELARMINO APAREC 0 DOS SA OS 

MICHEL! FANE MOLONHA 

.859-** 

Contadora - CRC - 053727/0-0 

MARCIO RONI NAVACHI 

PRE DENTE DA CÂMARA 

CPF/CNPJ 

13.443.179-

Valor 

225,00 

GLAUCIA ZANELATO 

.***A99-** 

DIRETORA GERAL 

Sistema Contábil - Raffia Sistemas. Mlfablana. Emissart 29109/2025. as 09:05:13. Pmtnr.nin: 05640025-Mcifi-4fac-97S2-la2343a365140 


